
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

CITTÀ DI VENTIMIGLIA 
(PROVINCIA DI IMPERIA) 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 184 del 14/11/2025 

 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - MODIFICA TARIFFE DAL 01.01.2026 
 
L’anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di Novembre alle ore 12:00 
nella solita sala delle riunioni della Residenza Municipale, in seguito a regolare 
convocazione avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

N. Cognome e Nome  Presente Assente 
1 DI MURO FLAVIO Sindaco X  
2 AGOSTA MARCO Vice Sindaco X  
3 CALCOPIETRO SERENA Assessore X in videoconferenza  
4 CALIMERA DOMENICO Assessore X  
5 CATALANO ADRIANO Assessore X  
6 RACO MILENA Assessore X in videoconferenza  

 
Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa 
Monica Veziano il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale 
il numero degli intervenuti il Sindaco Flavio Di Muro assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 
 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

SENTITO il positivo indirizzo politico-amministrativo dell’Assessore competente nel rispetto delle 
linee programmatiche del mandato per il periodo 2023-2028 e degli obiettivi strategici contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione; 
 
PREMESSO CHE:  

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale», ha:  

• introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di Comuni 
nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d'arte di 
istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di soggiorno a carico 
di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da 
applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima 
di cinque euro per notte di soggiorno;  

• previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato a finanziare 
interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, 
nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 
ambientali locali e dei relativi servizi pubblici locali, nonché i costi relativi al servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti;  

 
VISTI i seguenti provvedimenti: 

- -deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 13/11/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata istituita l’Imposta di Soggiorno ed approvato il relativo 
Regolamento;  

- -deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 03/02/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato modificato il Regolamento dell’Imposta di Soggiorno tutt’ora 
vigente;   

- -deliberazione di Giunta Comunale n. 267 del 20/12/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state approvate le tariffe dell’Imposta di Soggiorno ai sensi 
dell’art. 4 del vigente Regolamento per la disciplina dell’Imposta di soggiorno; 

 
VISTO l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno 
2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la facoltà di applicare 
l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e possono istituire o 
rimodulare l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, nonché in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  
 
PRESO ATTO che il Comune di Ventimiglia ha aderito al Patto per lo sviluppo strategico del 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

turismo in Liguria di cui all’articolo 2, comma 81, della legge regionale 27.12.2016, n. 33 
(deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 07.08.2017) e che l’adesione al Patto determina, 
tra l’altro, l’iscrizione d’ufficio nell’elenco regionale delle località turistiche dei Comuni di cui 
all’articolo 4 del decreto legislativo 14.03.2011, n. 23, presupposto per l’istituzione dell’imposta di 
soggiorno; 
 
RILEVATO che il Patto per lo sviluppo strategico del turismo in Liguria sopra indicato riporta i 
seguenti principi cui gli enti aderenti dovranno uniformarsi:  

- utilizzare gli introiti annuali derivanti dall’applicazione dell’imposta nel modo seguente:  

• almeno il 60%, a seguito di accordo con le associazioni locali più rappresentative delle 
strutture ricettive disciplinate dalla L.R. 12/11/2014 n. 32 e ss.mm. e ii. (intendendosi 
le associazioni che hanno sede in Provincia di Imperia e che hanno espresso 
consiglieri per il settore turismo, in occasione dell’ultimo rinnovo o costituzione degli 
organi direttivi della Cciaa Riviere di Liguria), per la promozione dell’accoglienza, la 
comunicazione, la promo commercializzazione e il marketing turistico della località, 
anche attraverso accordi tra Comuni per la promozione di un’area vasta anche a livello 
provinciale, o comunque per interventi e servizi ad elevata valenza turistica. Le spese 
possono includere anche la realizzazione di eventi e la copertura dei costi per gli uffici 
informazione e accoglienza turistica (IAT);  

• fino al 40% per l’utilizzo diretto da parte del Comune per il miglioramento del decoro 
della località turistica, per investimenti infrastrutturali a forte valenza turistica e, 
comunque, per interventi in materia di turismo;  

- non utilizzare l’imposta di soggiorno come strumento di concorrenza fra le località;  

- applicare l’imposta di soggiorno a tutte le strutture ricettive, nonché agli appartamenti 
ammobiliati ad uso turistico, in base ad aliquote decise dal comune;  

- promuovere accordi tra i comuni della medesima area al fine di cercare di adottare criteri e 
aliquote uniformi per le località che hanno simili caratteristiche turistiche;  

 
PRECISATO che: 

- dall’anno 2017 di istituzione dell’Imposta di soggiorno, le relative tariffe hanno costituito 
oggetto di conferma da parte dell’Ente; 

- in ottemperanza alla disposizione di cui all’art. 4, comma 3, del decreto legislativo 
14.03.2011, n. 23, in data 7.10.2025 e successiva riunione in data 4.11.2025, il Comune di 
Ventimiglia e i rappresentanti delle principali associazioni di categoria Confcommercio e 
Confesercenti, rappresentative dei titolari delle strutture ricettive situate nel territorio del 
Comune di Ventimiglia, hanno concordato e condiviso la proposta di adeguamento 
dell’imposta di soggiorno, determinando l’aumento ad euro 2,00 solo per le tipologie 
interessate, con decorrenza dal 01.01.2026, come da successivo schema: 

 
 



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
VISTI:  
- l’articolo 1, comma 169, della legge 27.12.2006 n. 296 il quale dispone che gli locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio ma entro il predetto termine, hanno effetto dal 1^ gennaio dell’anno di 
riferimento;  
- l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15.12.1997, n. 446 il quale dispone che i Comuni 
possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti; 
 
VISTA la relazione del Funzionario dell’Ufficio Tributi datata 12/11/2025, allegata alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale, dalla quale si evidenzia che a seguito dell’aumento dovuto 
alla modifica tariffaria prevista, è ipotizzabile prevedere un incremento del gettito dell’Imposta di 
soggiorno;  
 
DATO ATTO che il maggiore introito permetterà di utilizzare le risorse per le finalità previste dalla 
normativa in vigore, e in particolare dall’art. 2 del Regolamento comunale per la disciplina 
dell’imposta di soggiorno;  
 
VISTO l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni nella 
Legge 22 dicembre 2011 n. 214, il quale dispone che tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere trasmesse al Ministero dell’economia e 
delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del 
decreto legislativo n. 446 del 1997, mediante inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale, 
affinché proceda alla successiva pubblicazione sul sito internet www.finanze.gov.it, che costituisce 
condizione di efficacia degli atti; 
 

TIPOLOGIA  CATEGORIE 
 

TARIFFA 
ATTUALE 

NUOVA 
TARIFFA 

Agriturismi, Ittiturismi, Esercizi di 
affittacamere, Bed and Breakfast, 
Campeggi, Aree attrezzate per la sosta, 
Case e appartamenti vacanze, Case per 
ferie, Locande ed alberghi  diffusi, 
Rifugi, Ostelli, Appartamenti 
ammobiliati per uso turistico  

 1,00 2,00 

http://www.finanze.gov.it


5 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296, il presente 
provvedimento resterà valido anche per gli esercizi futuri qualora non venga adottata una nuova 
delibera tariffaria;  
 
VISTO il Decreto Legislativo – 18/08/2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 65 del 
31/03/2022; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 14/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027- 
APPROVAZIONE”; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 88 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 27/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2025, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
RAVVISATA l’urgenza del presente provvedimento in quanto correlato alla decorrenza dei termini 
di applicazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla presente 
allegati, espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente dell’Area Finanziaria Segretario 
Generale Dott.ssa Monica Veziano; 
 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi  
 

DELIBERA 
 

1) DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 



6 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

provvedimento, così come ogni atto e documento citato benché non allegato;  
 

2) DI APPROVARE, con decorrenza dal 01.01.2026, le seguenti tariffe dell’imposta di 
soggiorno per persona e per pernottamento, suddivise per tipologia di struttura e categoria, 
come previsto dall’art. 4 del vigente regolamento dell’Imposta di Soggiorno, come di 
seguito meglio specificate: 

 
3) DI CONFERMARE, per le restanti tipologie di strutture e categoria, le tariffe già approvate 

con deliberazione della giunta comunale n. 267 del 20/12/2017, dichiarata immediatamente; 
 

4) STABILIRE che l’imposta è applicata fino ad un massimo di n. 7 pernottamenti consecutivi 
nella medesima struttura ricettiva; 

 
5) DI DARE ATTO che le tariffe come sopra determinate contribuiranno ad assicurare 

l’equilibrio del bilancio di previsione finanziario triennale 2026/2028 in corso di 
approvazione, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
6) DI DISPORRE idonee iniziative per assicurare la più ampia conoscenza da parte di tutte le 

strutture ricettive, associazioni di categoria, etc.;  
 

7) DI DISPORRE che la presente deliberazione: 

- sia pubblicata sul portale del Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, con le modalità ed i tempi previsti per legge e, in particolare, secondo le 
disposizioni contenute nel decreto interministeriale del 20/07/2021, la cui decorrenza dal 
01/01/2022 è stata specificata con risoluzione del Mef n. 7/DF del 21/09/2021;  

- -sia pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Ventimiglia. 
 
SUCCESSIVAMENTE, su proposta del Presidente  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

TIPOLOGIA CATEGORIE TARIFFA 

Agriturismi, Ittiturismi, Esercizi di affittacamere, Bed and 
Breakfast, Campeggi, Aree attrezzate per la sosta, Case e 
appartamenti vacanze, Case per ferie, Locande ed alberghi 
diffusi, Rifugi, Ostelli, Appartamenti ammobiliati per uso 
turistico 

2,00 



7 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

  
STANTE l’urgenza di provvedere in quanto attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate 
in premessa, in quanto documento correlato alla decorrenza dei termini di applicazione; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali., 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
A VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Segretario Generale 
Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A. 

          
 
 

Il Sindaco 
FLAVIO DI MURO / ARUBAPEC S.P.A. 

   

 



 
CITTÀ DI VENTIMIGLIA 

PROVINCIA DI IMPERIA 

Ufficio Tributi 

 
 

 

       Ventimiglia, 6 novembre 2025 

 

 
RELAZIONE PREVISIONE DI GETTITO – IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 

        

A seguito della decisione di aumentare una parte delle tariffe dell’imposta di soggiorno, scelta 

condivisa dalle maggiori associazioni di categoria Confesercenti e Confcommercio e 

l’Amministrazione Comunale, nelle riunioni del 07/10/2025 e del 04/11/2025 e per tale previsione, 

nello specifico di alcune categorie delle strutture ricettive, quali exrtalberghiere e appartamenti 

ammobiliati uso turistico indicati al Capo II e Capo III della L.R. n.1/2024,  è possibile ipotizzare 

un maggiore gettito dell’imposta per il prossimo triennio, anche sulla scorta dell’incremento degli 

incassi, avvenuta nel anno 2024 di euro 86.000,00 e 2025 euro 88.000,00 periodo gennaio 

settembre.  

 

Per quanto sopra è ipotizzabile, prevedere un maggior gettito dell’imposta, anche a seguito del 

parere favorevole del Funzionario Ufficio Bilancio e Ragioneria  esplicitato nel Verbale della 

riunione del Tavolo del Turismo del 04/11/2025, depositato agli atti d’Ufficio.  

 

 

 

               

           Il Funzionario Responsabile   

                               (Jacopo Leone)  

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
CITTÀ di VENTIMIGLIA 

Provincia di Imperia 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 N° 208 DEL 03/11/2025 

 
 

PARERE TECNICO 
 
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - MODIFICA TARIFFE DAL 01.01.2026 

 
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e art. 147 bis del T.U.E.L. 18/08/2000 n° 
267, viene espresso il seguente parere: 
 
 
Favorevole 
 
Ventimiglia li 13/11/2025 
 

IL DIRIGENTE 
(Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A.) 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 

 
CITTÀ di VENTIMIGLIA 

Provincia di Imperia 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N° 208 DEL 03/11/2025 

 
PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - MODIFICA TARIFFE DAL 01.01.2026 
 
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e art. 147 bis del T.U.EL. 18/08/2000 n° 
267, viene espresso il seguente parere: 
 
Favorevole 
 
Ventimiglia, lì 13/11/2025 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA FINANZIARIA 
Il Segretario Generale  

(Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A.) 
 


